
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
02/04/2020 

111 36 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE - ANNO 2020 MEDIANTE T.D. SU MEPA,  

ALLA DITTA COLOMBO IMPIANTI ELETTRICI S.R.L. - 

CIG: ZF82C0DCA9 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 02/04/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ANNO 2020” MEDIANTE T.D. SU MEPA, AI SENSI 

DELL’ ART. 36, C. 2 LETT. A, DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. – ALLA DITTA COLOMBO IMPIANTI 

ELETTRICI S.R.L. - CIG: ZF82C0DCA9  

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

− attualmente gli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale presenti sul territorio 
sono costituiti da oltre 500 punti luce; 

− l’Amministrazione Comunale intende gestire in maniera uniforme tutti gli impianti di proprietà 
comunale, perseguendo quale fine primario il miglioramento dell’efficienza energetica e 
l’ottimizzazione dei sistemi di gestione anche attraverso la riqualificazione degli impianti, con 
l’obiettivo finale di conseguire un significativo contenimento dei consumi ed avere un servizio di 
illuminazione pubblica più efficace e meno costoso; 

− questo Comune non dispone di personale né della necessaria attrezzatura per gestire in forma 
diretta la manutenzione degli impianti in questione;  

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 64 del 27/02/2020, con cui si stabiliva di avviare la 
procedura di affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione - anno 2020”, mediante Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a, del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., ponendo come prezzo a base di gara la somma di € 6.000,00= oltre I.V.A., di cui 
€ 500,00= per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO che con la stessa determinazione si approvava la lettera d’invito con i relativi allegati, 
e il foglio “Patti e Condizioni”, redatti dall’u.t.c.; 

CONSIDERATO: 

− che la T.D. n.1233530 è andata deserta per motivi imputabili all’operatore economico invitato; 

CONSIDERATA  l’ estrema necessità di affidare il Servizio di che trattasi, per garantire il corretto 
funzionamento degli impianti di illuminazione pubblica; 

STABILITO quindi di procedere all’emissione di una nuova Trattativa Diretta, da espletarsi sul 
portale MePa; 

RICHIAMATA la procedura esperita mediante la piattaforma MePA, con Trattativa Diretta n. 
1248156, con applicazione del criterio del prezzo più basso, per un importo a corpo posto a base 
di gara di € 6.000,00= oltre IVA 22%, di cui € 500,00= per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, in cui si chiedeva un unico ribasso percentuale sul listino prezzi contenuto nel foglio “Patti 
e Condizioni” allegato alla trattativa; 

ATTESO che le richieste di offerta tramite Trattativa Diretta, sono state entrambe rivolte, alla ditta 
Colombo Impianti Elettrici s.r.l di Marano Ticino (NO) – P. IVA  02465470033 – con sede in p.zza 
V. Veneto n.10, operatore economico abilitato sulla piattaforma MePA; 

VISTA l’offerta inviata dalla ditta Colombo Impianti Elettrici s.r.l. (T. D. n. 1248156), pervenuta in 
data 18/03/2020 tramite la piattaforma MePA, per il “Servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti di pubblica illuminazione - anno 2020”, che ha proposto un ribasso unico percentuale pari 
al 15,00%, sui prezzi contenuti nel foglio “Patti e Condizioni” posti a baste d’asta; 

RITENUTO di assumere impegno di spesa per l’affidamento del “Servizio di manutenzione 
ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione - anno 2020” a favore della ditta Colombo Impianti 
Elettrici s.r.l di Marano Ticino (NO) – P. IVA  02465470033 – con sede in p.zza V. Veneto n.10, 
per un importo di € 6.000,00=, oltre iva al 22%; 



VERIFICATA la disponibilità finanziaria per il servizio in argomento, per un importo complessivo di 
€ 7.320,00= comprensivi di IVA 22%, da imputare alla codifica 10.5.1.103, capitolo 101800, del 
bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 

• € 6.000,00= per il servizio; 

• € 1.320,00= per iva al 22% 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla 
certificazione DURC con validità fino al 14/04/2020; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detta fornitura è stato acquisito il codice CIG: ZF82C0DCA9; 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di approvare le operazioni di gara di cui alla Trattativa Diretta n. 1248156, per l’affidamento 
del “Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione - anno 2020”, 
esperite mediante procedura telematica attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa; 

2) Di aggiudicare l’affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione - anno 2020”, alla ditta Colombo Impianti Elettrici s.r.l. di Marano Ticino - con 
sede in p.zza V. Veneto n.10 – p.iva,  02465470033, che ha proposto un ribasso unico 
percentuale pari al 15,00%, sui prezzi contenuti nel foglio “Patti e Condizioni” posti a baste 
d’asta; 

3) Di assumere impegno di spesa per l’importo € 7.320,00= comprensivi di IVA 22%, da 
imputare alla codifica 10.5.1.103, capitolo 101800, del bilancio corrente, secondo la seguente 
ripartizione: 

• € 6.000,00= per il servizio; 

• € 1.320,00= per iva al 22% 

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: ZF82C0DCA9; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 
seguito di verifica del veicolo da parte del Responsabile del Servizio e relativo atto di 
autorizzazione alla liquidazione; 

7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

          



         Il Responsabile del Servizio 

             dott. Michele Gugliotta 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.36 del 02/04/2020

02/04/2020Data: Importo: 7.320,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ANNO
2020 MEDIANTE T.D. SU MEPA,  ALLA DITTA COLOMBO IMPIANTI ELETTRICI S.R.L. - CIG: ZF82C0DCA9

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 183.900,00
119.033,54

7.320,00
126.353,54

57.546,46Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 8.000,00

0,00

7.320,00

7.320,00

Disponibilità residua: 680,00

Capitolo: 101800

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI -Servizio pubblica illuminazione -
prestazione di servizio

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 392/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 392/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 392/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COLOMBO IMPIANTI ELETTRICI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.015 - Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 02/04/2020

ZF82C0DCA9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.015 Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


